[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ВЕСЬЕГОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Весьегонск

17.01.2024                                                                                                                              № 16
	Об утверждении Порядка организации по требованию населения общественных экологических экспертиз

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок организации по требованию населения общественных экологических экспертиз согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Весьегонского муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Весьегонского муниципального округа по экономическим вопросам А.А.Тихонова.

[image: image1.png]

 Глава Весьегонского
 муниципального округа                                                                                  А.В. Пашуков
Приложение

 к постановлению Администрации
 Весьегонского муниципального округа
 от 17.01.2024 № 16
ПОРЯДОК

организации по требованию населения общественных экологических экспертиз
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет требования к организации и проведению общественных экологических экспертиз по заявлению граждан и общественных организаций (объединений) в соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе".
2. Инициаторы организации и проведения общественной экологической экспертизы

2.1. Общественная экологическая экспертиза организуется и проводится по инициативе граждан и общественных организаций (объединений), а также по инициативе Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области общественными организациями (объединениями), основным направлением деятельности которых в соответствии с их уставами является охрана окружающей среды, в том числе организация и проведение общественной экологической экспертизы, и которые зарегистрированы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Условия проведения общественной экологической экспертизы

3.1. Общественная экологическая экспертиза проводится до проведения государственной экологической экспертизы или одновременно с ней.
3.2. Общественная экологическая экспертиза может проводиться независимо от проведения государственной экологической экспертизы тех же объектов экологической экспертизы.
3.3. Общественные организации (объединения), осуществляющие общественную экологическую экспертизу в установленном Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе" порядке, имеют право:
1) получать от заказчика документацию, подлежащую экологической экспертизе, в объеме, установленном в пункте 1 статьи 14 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";

2) знакомиться с нормативно-технической документацией, устанавливающей требования к проведению государственной экологической экспертизы;
3) участвовать в качестве наблюдателей через своих представителей в заседаниях экспертных комиссий государственной экологической экспертизы и участвовать в проводимом ими обсуждении заключений общественной экологической экспертизы.
3.4. На экспертов, привлекаемых для проведения общественной экологической экспертизы, при осуществлении ими экологической экспертизы распространяются требования, предусмотренные в пункте 2 и абзацах втором, третьем, пятом, седьмом пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе".

3.5. Общественная экологическая экспертиза осуществляется при условии государственной регистрации заявления общественных организаций (объединений) о ее проведении.
При наличии заявлений о проведении общественной экологической экспертизы одного объекта экологической экспертизы от двух и более общественных организаций (объединений) допускается создание единой экспертной комиссии.
3.6. Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области в семидневный срок со дня подачи заявления о проведении общественной экологической экспертизы регистрирует его или отказывает в его регистрации.
Заявление о проведении общественной экологической экспертизы, в регистрации которого в указанный срок не было отказано, считается зарегистрированным.

3.7. Заявление общественных организаций (объединений) о проведении общественной экологической экспертизы должно содержать следующие сведения:

1) наименование, юридический адрес и адрес (место нахождения);

2) характер предусмотренной уставом деятельности;

3) сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы;

4) сведения об объекте общественной экологической экспертизы;

5) сроки проведения общественной экологической экспертизы.

3.8. Общественные организации (объединения), организующие общественную экологическую экспертизу, обязаны известить население о начале и результатах ее проведения.

3.9. В государственной регистрации заявления о проведении  общественной экологической экспертизы может быть отказано в случае, если:

1) общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена в отношении объекта общественной экологической экспертизы;
2) заявление о проведении общественной экологической экспертизы было подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

3) общественная организация (объединение) не зарегистрирована в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на день обращения за государственной регистрацией заявления о проведении общественной экологической экспертизы;

4) устав общественной организации (объединения), организующей и проводящей общественную экологическую экспертизу, не соответствует требованиям статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";
5) требования к содержанию заявления о проведении общественной экологической экспертизы, предусмотренные статьей 23 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ  "Об экологической экспертизе", не выполнены.

3.10. Регистрация заявления о проведении общественной экологической экспертизы или отказ в его регистрации оформляется в виде извещения (приложение 1 и 2 к настоящему Порядку).

4. Права граждан и общественных организаций (объединений) в области экологической экспертизы
4.1. Граждане и общественные организации (объединения) в области экологической экспертизы имеют право:

1) выдвигать предложения о проведении в соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе"  общественной экологической экспертизы хозяйственной и иной деятельности, реализация которой затрагивает экологические интересы населения, проживающего на данной территории;
2) направлять в письменной форме федеральному органу исполнительной власти и органам государственной власти субъектов Российской Федерации аргументированные предложения по экологическим аспектам намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

3) получать от федерального органа исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации, организующих проведение государственной экологической экспертизы конкретных объектов экологической экспертизы, информацию о результатах ее проведения;

4) осуществлять иные действия в области экологической экспертизы, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

4.2. При подготовке заключения государственной экологической экспертизы экспертной комиссией государственной экологической экспертизы и при принятии решения о реализации объекта государственной экологической экспертизы должны рассматриваться материалы, направленные в экспертную комиссию государственной экологической экспертизы и отражающие общественное мнение.
5. Заключение общественной экологической экспертизы
5.1. Заключение общественной экологической экспертизы направляется федеральному органу исполнительной власти в области экологической экспертизы или органу государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющему государственную экологическую экспертизу, заказчику документации, подлежащей общественной экологической экспертизе, органам, принимающим решение о реализации объектов экологической экспертизы, органам местного самоуправления и может передаваться другим заинтересованным лицам.
5.2. Заключение общественной экологической экспертизы приобретает юридическую силу после утверждения его федеральным органом исполнительной власти в области экологической экспертизы или органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
При проведении государственной экологической экспертизы заключение общественной экологической экспертизы учитывается в случае, если общественная экологическая экспертиза была проведена в отношении того же объекта до дня окончания срока проведения государственной экологической экспертизы.
5.3. В случае придания юридической силы заключению общественной экологической экспертизы на руководителя и членов экспертной комиссии общественной экологической экспертизы распространяются требования статей 30 - 34 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ  "Об экологической экспертизе".
5.4. Заключения общественной экологической экспертизы могут публиковаться в средствах массовой информации, передаваться органам местного самоуправления, органам государственной экологической экспертизы, заказчикам документации, подлежащей общественной экологической экспертизе, и другим заинтересованным лицам.
Приложение 1

к Порядку организации по требованию населения

общественных экологических экспертиз
ИЗВЕЩЕНИЕ

о регистрации заявления о проведении

общественной экологической экспертизы
"__" ____________ 20__
Настоящее извещение выдано общественной организации (объединению)

_____________________________________________________________________________________________
(наименование общественной организации, проводящей общественную
_____________________________________________________________________________________________

экологическую экспертизу, юридический адрес)
в  соответствии со статьей 23 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ "Об  экологической  экспертизе"  на  проведение  общественной экологической экспертизы _____________________________________________________________________________________________
                   (наименование объекта общественной экспертизы)

__________________________________________________________________________________________

расположенного _________________________________________________________________________
                                                (месторасположение объекта общественной экспертизы)

_____________________________________________________________________________________________

Срок проведения общественной экологической экспертизы:

с "__" ___________ 20__ г. по "__" ___________ 20__ г.

Глава Весьегонского
муниципального округа   ____________________      _________________________

                                                                          (подпись)                                         (Ф.И.О.)

Приложение 2

к Порядку организации по требованию населения

общественных экологических экспертиз
Кому _______________________________

наименование общественной организации,

_______________________________________________

ФИО руководителя общественной организации,
_______________________________________________

 юридический адрес)

ИЗВЕЩЕНИЕ

об отказе в регистрации заявления

о проведении общественной экологической экспертизы

В  соответствии со статьей 23 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ "Об  экологической  экспертизе», Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области отказывает  Вам  в регистрации заявления на проведение общественной экологической экспертизы

____________________________________________________________________________

              (наименование объекта экологической экспертизы)

_____________________________________________________________________________
расположенного: ______________________________________________________________

              (местонахождение объекта общественной экспертизы)

_____________________________________________________________________________

на основании: _________________________________________________________________
(основание, установленное пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 23.11. 1995 № 174-ФЗ "Об
_____________________________________________________________________________
экологической экспертизе")
Глава Весьегонского
муниципального округа   ____________________      _________________________

                                                                          (подпись)                                         (Ф.И.О.)

Извещение об отказе в регистрации заявления получил ______________________________

                                                                                                                       (Ф.И.О., подпись, дата)
Извещение об отказе в регистрации заявления направлено почтой _____________________

                                                                                                                                      (дата отправки)

_1075790382.doc
[image: image1.png]